



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2016 a 31.08.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.610.002,24 1.950.639,53	1.709.127,94 2.183.028,94	2.229.806,89 2.138.628,97	2.648.824,48 1.972.166,48	2.019.871,14 2.157.513,90	2.013.168,40 1.932.614,15	24.565.393,06	22.764.704,20
RECEITA TRIBUTÁRIA	54.581,59 78.228,29	95.525,48 268.486,06	58.312,77 297.946,81	106.335,89 89.018,70	74.397,59 83.535,75	61.426,97 79.064,09	1.346.859,99	1.329.396,80
IPTU	5.621,72 24.396,67	16.652,12 146.443,70	2.412,68 147.600,19	3.599,49 13.866,77	587,85 12.597,12	1.363,81 2.582,94	377.725,06	434.680,00
IRRF	19.920,50 23.684,11	25.221,04 25.350,80	19.561,59 21.865,31	46.481,00 29.581,13	25.310,92 26.091,71	31.065,91 23.935,95	318.069,97	175.750,00
ITBI	2.172,13 6.431,00	6.694,72 24.638,75	13.558,01 20.506,46	20.815,34 13.471,22	19.809,22 14.404,05	5.598,00 12.151,64	160.250,54	156.800,00
ISS	16.199,47 17.390,79	31.673,28 22.520,81	17.047,00 23.748,66	24.682,91 21.776,73	27.224,70 21.883,96	20.601,24 22.305,16	267.054,71	297.700,00
Outras Receitas Tributárias	10.667,77 6.325,72	15.284,32 49.532,00	5.733,49 84.226,19	10.757,15 10.322,85	1.464,90 8.558,91	2.798,01 18.088,40	223.759,71	264.466,80
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	137.576,85 73.930,55	67.830,16 76.107,81	122.291,27 75.978,22	-248.792,36 75.709,96	21.273,79 72.775,23	75.046,37 73.704,86	623.432,71	1.039.316,00
RECEITA PATRIMONIAL	124.740,13 181.259,51	103.085,64 76.026,95	95.373,66 14.790,28	151.522,99 95.526,08	193.990,07 330.271,14	246.406,13 187.093,87	1.800.086,45	1.182.655,40
RECEITA DE SERVIÇOS	1.443,38 1.339,00	1.583,62 1.490,00	607,96 643,00	1.917,75 602,00	4.820,89 2.054,00	1.303,55 1.049,12	18.854,27	42.525,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.270.883,77 1.570.269,58	1.395.397,93 1.743.672,61	1.933.999,32 1.732.038,75	2.586.834,68 1.699.611,88	1.705.826,85 1.662.653,09	1.545.997,54 1.578.431,82	20.425.617,82	18.998.274,00
Cota-Parte do FPM	409.294,26 485.572,50	496.840,27 585.032,31	906.478,07 663.618,19	1.417.045,28 611.667,31	604.521,33 789.756,69	774.980,07 535.764,53	8.280.570,81	7.761.456,00
Cota-Parte do ITR	8.371,43 43,85	11.889,34 0,00	537,14 878,25	510,37 34,56	0,00 0,00	73,72 1.293,53	23.632,19	15.600,00
Transferências da LC 87/1996	3.150,15 3.221,56	3.150,15 3.221,56	3.150,15 3.221,56	3.150,15 3.221,56	3.221,56 3.221,56	3.221,56 3.221,56	38.373,08	49.000,00
Cota-Parte do ICMS	416.761,28 507.578,90	466.923,33 532.830,60	584.895,11 584.012,01	487.759,37 449.239,40	563.457,84 500.257,86	331.508,22 578.550,72	6.003.774,64	5.810.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.503,59 55.950,91	3.216,64 171.097,14	1.353,19 57.175,37	159.070,74 13.197,64	163.234,75 9.969,68	17.662,03 3.701,91	658.133,59	510.298,00
Transferências do FUNDEB	187.123,36 258.459,26	194.369,74 243.373,07	221.363,76 256.672,30	249.285,09 220.300,00	279.373,18 203.473,02	172.382,53 214.530,78	2.700.706,09	2.330.000,00
Outras Transferências Correntes	243.679,70 259.442,60	219.008,46 208.117,93	216.221,90 166.461,07	270.013,68 401.951,41	92.018,19 155.974,28	246.169,41 241.368,79	2.720.427,42	2.521.920,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.776,52 45.612,60	45.705,11 17.245,51	19.221,91 17.231,91	51.005,53 11.697,86	19.561,95 6.224,69	82.987,84 13.270,39	350.541,82	172.537,00
DEDUÇÕES (II)	411.521,11 461.502,65	389.533,49 391.699,89	515.463,11 322.991,25	126.749,26 368.232,47	475.499,45 576.846,30	534.830,35 463.049,79	5.037.919,12	5.394.217,20
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	10.083,74 11.869,57	13.275,46 12.935,22	9.542,42 10.803,75	20.440,19 15.113,52	13.129,38 11.287,06	16.683,95 11.192,82	156.357,08	90.480,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2016 a 31.08.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	4.201,61 4.945,70	5.531,51 5.389,77	3.976,03 4.501,66	8.516,84 6.297,39	5.470,67 4.703,06	6.951,69 4.663,77	65.149,70	37.700,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	2.520,96 2.967,42	3.318,88 3.233,89	2.385,60 2.700,97	5.110,08 3.778,42	3.282,37 2.821,80	4.171,02 2.798,25	39.089,66	22.620,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PRÓPRIO	60,50 72,63	60,50 195,91	60,50 81,16	452,64 72,63	505,36 74,41	72,63 74,41	1.783,28	330,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	25,21 30,26	25,21 81,63	25,21 33,82	188,64 30,26	210,57 31,01	30,26 31,01	743,09	137,50
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	15,13 18,16	15,13 48,98	15,13 20,29	113,19 18,16	126,34 18,60	18,16 18,60	445,87	82,50
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	53.928,43 0,00	0,00 53.958,07	54.027,09 0,00	-506.005,61 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-344.092,02	488.116,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	49.510,42 53.378,30	49.777,99 0,00	49.773,00 53.681,76	239.344,27 54.170,63	0,00 52.236,48	52.817,42 52.833,76	707.524,03	350.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVEST. REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM	124.583,29 148.756,62	78.675,49 45.163,74	68.734,33 -15.654,63	96.523,01 63.501,16	159.266,74 292.155,11	221.617,30 138.069,02	1.421.391,18	1.100.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVEST. REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM	16.861,95 6.708,31	15.238,86 10.588,61	15.966,92 3.560,35	16.872,41 8.354,50	15.004,66 14.950,74	5.572,52 27.167,47	156.847,30	250.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	6.718,20 21.314,32	26.249,52 0,00	9.999,39 0,00	-105.614,41 0,00	9.999,39 0,00	0,00 0,00	-31.333,59	72.420,00
(R)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA	-19.588,33 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-19.588,33	186.000,00
(R)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA VARIÁVEL	-6.565,32 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-6.565,32	58.160,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	81.858,83 97.114,48	99.368,01 117.006,44	181.295,59 132.723,62	219.190,71 122.333,44	120.904,25 94.481,12	154.995,97 107.152,87	1.528.425,33	1.432.565,20
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	1.674,28 8,77	2.377,85 0,00	107,42 175,63	102,06 6,91	0,00 0,00	14,74 258,69	4.726,35	2.300,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	630,03 644,31	630,03 644,31	630,03 644,31	630,03 644,31	644,31 644,31	644,31 644,31	7.674,60	8.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	83.352,25 101.515,79	93.384,67 106.566,12	116.979,03 116.802,42	97.551,88 89.847,88	112.691,57 100.051,58	66.301,64 115.710,14	1.200.754,97	1.162.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	500,73 11.190,19	643,34 34.219,44	270,65 11.435,09	31.814,18 2.639,53	32.646,96 1.993,95	3.532,42 740,39	131.626,87	110.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.149,20 967,82	961,04 1.667,76	1.674,77 1.481,05	1.519,15 1.423,73	1.616,88 1.397,07	1.406,32 1.694,28	16.959,07	20.756,00
(+) Perda com o FUNDEB							-189.461,10	
Detalhamento da Perda com o FUNDEB	10.869,21 4.904,99	-54.512,87 -11.669,90	47.017,90 17.958,04	-16.731,00 -2.995,20	-6.589,82 -79.593,73	3.404,20 -101.522,92	-189.461,10	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2016 a 31.08.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017	11/2016 05/2017	12/2016 06/2017	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.198.481,13 1.489.136,88	1.319.594,45 1.791.329,05	1.714.343,78 1.815.637,72	2.522.075,22 1.603.934,01	1.544.371,69 1.580.667,60	1.478.338,05 1.469.564,36	19.716.935,04	17.370.487,00

Fonte:

Nota:

Página 3

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49